ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A família de um recluso açoriano que morreu recentemente no Estabelecimento Prisional do

Linhó está indignada com a postura do Estado (Ministério da Justiça), que se recusa a assumir

os custos da trasladação do corpo do seu familiar para São Miguel.

Referem os familiares que recluso em causa foi transferido para o continente por imposição da

Direção Geral de Reinserção e dos Serviços Prisionais (DGRSP), e não por vontade própria,

pelo que deveria ser o Ministério da Justiça – e não a família – a suportar os custos com a

transladação do corpo do recluso para os Açores.

Não é a primeira vez que este problema se coloca, mas a resposta da DGRSP tem sido

sistematicamente a mesma: remete para as famílias dos reclusos transferidos para o continente

os custos com a transladação do corpo, o que é, no mínimo, indigno e imoral, para além de

demonstrar uma profunda falta de humanidade.

Este é um problema que afeta todos os reclusos açorianos transferidos para o continente, que

têm a infelicidade de falecer no meio prisional.

Só desde o início deste ano, 57 reclusos açorianos foram transferidos para estabelecimentos

prisionais do continente devido à sobrelotação do Estabelecimento Prisional de Ponta Delgada.

Ora, se é devido a um problema de sobrelotação que os reclusos dos Açores são obrigados a

ser transferidos para o continente, se o respetivo óbito ocorre em contexto prisional, então o

Ministério da Justiça deveria ser o primeiro a assumir os custos com a transladação do corpo

destes reclusos para os Açores.

Em face do exposto, nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, os(as) Deputados(as)

do Grupo Parlamentar do PSD abaixo-assinados apresentam à Ministra da Justiça, através de

V. Exa, as seguintes perguntas:

1 – Por que razão é que o Ministério da Justiça não assume o custo com a transladação do

corpo de reclusos açorianos que são transferidos para o continente devido à sobrelotação do

Estabelecimento Prisional de Ponta Delgada?

2 – Não seria justo que numa circunstância destas o Ministério da Justiça assumisse o custo

com a transladação?

3 – Qual é a posição da Senhora Ministra da Justiça sobre este problema concreto que afeta os

reclusos açorianos?

Palácio de São Bento, 19 de maio de 2023

Deputado(a)s

PAULO MONIZ(PSD)

FRANCISCO PIMENTEL(PSD)

PAULA CARDOSO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

ANDRÉ COELHO LIMA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

CATARINA ROCHA FERREIRA(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

HUGO CARNEIRO(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

LINA LOPES(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

SOFIA MATOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1612
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Custos com a transladação de corpo de recluso açoriano
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-19T19:03:51+0100
	Sílvia Gonçalves (Assinatura Qualificada)

		2023-05-25T15:16:56+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-05-25T15:53:31+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-19T19:04:04+0100
	Unknown signer 82c87a79aae74df1ec9d388de5bbfb0b3e038747

		2023-05-25T15:17:24+0100
	Unknown signer 085e4fcb2787a56936947753e277a228ecd9dae8

		2023-05-25T15:53:36+0100
	Unknown signer 47c06e045cdad641279c1e7eba7d57e8f54d2a95